
____________________________________________________________ 
Systém ASPI - stav k 11.9.2023 do částky 125/2023 Sb. a 23/2023 Sb.m.s. 
ZP22/2011 - péče o zvěř a myslivost na území národních parků - poslední stav textu  
 

ZP22/2011 
 

METODICKÁ INSTRUKCE  
 

Ministerstva životního prostředí  
 
č. 5/2011 k managementu volně žijících živočichů, kteří jsou zvěří (péče o zvěř 

a myslivost) na území národních parků  
 

Článek 1  
 

Úvodní ustanovení  
 
 1. Metodická instrukce MŽP č. 5/2011 (dále jen „Instrukce“) je závazná 
pro ředitele národních parků (dále jen „NP“) ČR.  
  
 2. Ředitel správy národního parku zabezpečí plnění Instrukce ve svém 
správním obvodu na území NP.  
  
 3. Správa národního parku ustanoví kompetentní osoby, které zabezpečí 
plnění jednotlivých článků Instrukce.  
  
 4. Účelem Instrukce je v rámci aplikace zákona číslo 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění a zákona číslo 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), usměrnit a sjednotit management volně 
žijících živočichů, kteří jsou zvěří na území národních parků, čímž se rozumí zejména 
souhrn práv a povinností volně žijící druhy chránit, některé lovit, přivlastňovat 
si ulovené nebo uhynulé jedince či jejich části a užívat k tomu honebních pozemků 
na území NP, včetně všech honebních pozemků, které jsou součástí honiteb NP.  
  

Článek 2  
 

Základní cíl  
 
 1. Základním cílem managementu volně žijících živočichů, kteří jsou zvěří, je 
dosažení přírodní rovnováhy v ekosystémech na území NP. Výkon práva myslivosti 
je jedním z nástrojů umožňující dosažení tohoto cíle v rámci managementu volně 
žijících živočichů, kteří jsou zvěří.  
  
 2. Důslednou ochranou, zlepšováním a stabilizováním vybraných biotopů 
udržet životaschopné populace ohrožených původních druhů volně žijících živočichů 
jako např. tetřeva hlušce, tetřívka obecného, jeřábka lesního, vydry říční, apod.  
  
 3. Zvýšit komplexní péči o doposud, případně v budoucnu reintrodukované, 
případně přirozenou cestou migrující původní druhy zvěře, jako je rys ostrovid, los 

aspi://module='ASPI'&link='114/1992%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='449/2001%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'


evropský apod. a snažit se stabilizovat jejich populace.  
  
 4. Cílevědomou řízenou regulací stavů spárkaté zvěře upravovat její populační 
hustotu na únosný stav, který by měl vycházet ze zájmů a potřeb ochrany přírody, 
úživnosti honiteb během roku, možnosti přístupu zvěře k potravě, dosavadního 
vývoje a stavu škod způsobených zvěří, konfigurace terénu a nadmořské výšky v 
časových horizontech konkretizovaných v zásadách péče jednotlivých NP (koncepce 
managementu volně žijících živočichů, kteří jsou zvěří musí být nedílnou součástí 
zásad péče o NP); klást důraz na zlepšení poměru pohlaví, věkové a sociální 
struktury populace.  
  
 5. Postupně minimalizovat, až vyloučit v NP nežádoucí druhy zvěře jako je 
muflon, daněk evropský a sika a zavlečené druhy v přírodě nežádoucí jako je psík 
mývalovitý, mýval severní, norek americký apod. s ohledem na příslušná ustanovení 
zákona.  
  
 6. V rámci preference přírodních procesů využívat vhodným managementem 
existenci stávajících populací velkých šelem k optimalizaci stavů některých druhů 
zvěře, které tvoří jejich potravní složku.  
  

Článek 3  
 
 Speciální druhový management vybraných volně žijících živočichů, kteří jsou 
zvěří  
  
 Opatření jsou věnovaná vybraným druhům, ostatní druhy budou ponechány 
bez managementu, resp. řešeny dle individuální situace.  
  
 1. Hlavní cíl  
 
 1.1 Zajištění ochrany společenstev živočichů vázaných na přirozená 
stanoviště, a to zvýšenou ochranou těchto stanovišť či vhodným managementem 
v případě jejich ohrožení či narušení v minulosti;  
  
 1.2 Vhodnými krátkodobými i dlouhodobými zásahy zajistit uchování 
biodiverzity a význačných druhů a cenných společenstev živočichů vázaných 
na druhotné biotopy, zejména na antropogenní bezlesí;  
  
 1.3. Zajištění ochrany druhů s velkými teritorii, kde jádrem jejich výskytu je NP. 
U těchto druhů je velmi důležitá koordinace za hranice NP a chráněných krajinných 
oblastí (dále jen „CHKO“);  
  
 1.4. Na základě výzkumu volit vhodné typy managementu pro jednotlivé 
klíčové druhy a zajistit jeho provádění, u nevyskytujících se původních druhů 
zvažovat možnosti reintrodukce do vhodných biotopů;  
  
 1.5. Dosažení rovnováhy mezi populacemi velkých kopytníků ve vztahu 
k podmínkám a stavu prostředí;  
  
 1.6. Naplňování cílů směrnic 92/43/EHS a 79/409/EHS, tj. udržení případně 

aspi://module='EU'&link='31992L0043%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
aspi://module='EU'&link='31979L0409%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'/


zlepšení populací vybraných volně žijících živočichů ve stavu příznivém z hlediska 
jejich ochrany;  
  
 2. Management ochranářsky významných druhů s velkými teritorii nebo velkou 
migrační schopností  
 
 2.1. Vydra říční  
  
 • monitoring početnosti a rozšíření v návaznosti na celorepublikové mapování  
  
 • ochrana přirozených biotopů  
  
 • odstranění technických úprav toků v rámci revitalizačních programů  
  
 2.2. Rys ostrovid  
  
 • ochrana druhu  
  
 • na území NP pokračovat v pravidelném monitoringu populace (zimní sčítání), 
evidence výskytu, rozmnožování atd.  
  
 • ve spolupráci s Akademií věd ČR pokračovat v radiotelemetrickém výzkumu  
  
 • pokračovat ve studiu interakcí mezi rysem a populacemi hlavních druhů 
kořisti (zejména srnec obecný)  
  
 • prezentace výsledků výzkumu vhodnou formou veřejnosti a různým 
zájmovým skupinám (Českomoravská myslivecká jednota)  
  
 • ve smyslu zákona vyhlásit hlavní oblasti chovu  
  
 2.3. Los  
  
 • zavést a zdokonalit pravidelný monitoring populace  
  
 • neeliminovat pionýrské dřeviny v lesních porostech (hlavně jeřáb, vrba, 
osika)  
  
 • ponechání některých ploch antropogenního sekundárního bezlesí přirozené 
sukcesi  
  
 • regulovat turistické aktivity a dopravní ruch v oblastech současného výskytu  
  
 3. Management ohrožených či zranitelných druhů  
 
 3.1. Tetřev hlušec  
  
 • v případě potřeby regulovat volný vstup do hnízdních lokalit v období březen 
- červen, ve zvláště exponovaných oblastech regulovat v této době i počet 
návštěvníků turistických tras  



  
 • v lokalitách s výskytem tetřevů v případě potřeby zamezit rušení 
a zabezpečit podmínky pro udržení životaschopné populace zlepšováním stavu 
biotopu  
  
 • na lokalitách výskytu tetřevů celoročně regulovat početnost hlavních 
predátorů (liška obecná, kuna lesní, kuna skalní, prase divoké, krkavcovití ptáci)  
  
 • zásahy do lesních porostů provádět se zvýšeným ohledem na zachování 
vhodného biotopu pro tetřevy: v oblastech hnízdního výskytu zajistit úmyslnou těžbu 
a odvoz dřeva v období mimo 15.3. - 15.7., v případě mimořádných situací 
(kůrovcová kalamita) v lokalitách hnízdění dočasně nechávat maximum 
asanovaného dřeva na místě, aby se omezil na minimum negativní vliv rušení 
intenzivním hlukem (odvoz dřeva). Netěžit v porostech na tokaništích v období 
březen - květen  
  
 • uměle odchované tetřevy vypouštět pouze v oblastech vhodných biotopů, 
kde bude zajištěna zvýšená ochrana a účinné sledování vypouštěných jedinců. Pro 
sledování tetřevů je bezpodmínečně nutné vypouštěné jedince označit a přežívání 
a disperzi, respektive úspěšnost vypouštění, sledovat i radiotelemetricky.  
  
 3.2. Jeřábek lesní  
  
 • zásahy do lesních porostů provádět se zvýšeným ohledem na zachování 
biotopu pro jeřábky, tyto postupy účinně prosazovat na celém území NP a také v jeho 
ochranném pásmu, což je nezbytné pro udržení celistvé a životaschopné populace 
jeřábka  
  
 • nepotlačovat pionýrské dřeviny v porostech, vyloučit vyřezávání těchto druhů 
v mlazinách a na uměle zalesňovaných plochách  
  
 • podpora přirozené sukcese v lesních porostech, to znamená mj. ponechání 
přirozeného vývoje prolukám vzniklým v porostech, v prolámaných místech 
i na menších uměle vzniklých pasekách, zejména v 6. a 7. lesním vegetačním stupni  
  
 • podpora přirozené sukcese na holinách, na vybraných plochách 
antropogenního bezlesí  
  
 • v místech, kde v současnosti převažují stanovišti neadekvátní jehličnaté 
porosty a monokultury i uměle vnášet příměs listnatých dřevin  
  
 • v rozsáhlých homogenních mlazinách listnatých dřevin (pokud existují) 
podpořit či uměle vnést alespoň jednotlivě nebo ve skupinkách jehličnany 
pro zajištění krytu  
  
 • chránit ekotony na rozhraní les - bezlesí, podél cest apod.  
  
 • na lokalitách výskytu jeřábků celoročně regulovat početnost hlavních 
predátorů (liška obecná, kuna lesní, kuna skalní, prase divoké, krkavcovití ptáci)  
  



 3.3. Tetřívek obecný  
  
 • na hnízdištích omezit vstup v období duben - červen  
  
 • v zimním období odklonit lyžařské běžecké trati od lokalit zimního 
soustředění tetřívků, na zvláště exponovaných lokalitách  
  
 • v případě potřeby zakázat v oblastech výskytu tetřívků sběr lesních plodů 
(borůvka, brusinka)  
  
 • zásahy do lesních porostů provádět se zvýšeným ohledem na zachování 
vhodného biotopu pro tetřívky  
  
 • nepotlačovat záměrně pionýrské dřeviny, zejména břízu  
  
 • uměle nezalesňovat plochy přirozeného či sekundárního antropogenního 
bezlesí, část bezlesí udržovat sečením  
  
 • regulovat nebo i vyloučit pastvu ovcí a dobytka na hnízdištích  
  
 • minimalizovat aplikaci chemických látek při ochraně zemědělských kultur  
  
 • na lokalitách výskytu tetřívků celoročně regulovat početnost hlavních 
predátorů (liška obecná, kuna lesní, kuna skalní, prase divoké, krkavcovití ptáci)  
  
 • umělé posilování populace v případě poklesu početnosti se nejeví jako 
vhodné vypouštěním jedinců z umělého chovu, introdukci lze za určitých okolností 
připustit jedině v případě, že by se podařilo zajistit zdroj vhodných divokých jedinců  
  
 4. Management nevyskytujících se původních druhů  
  
 4.1. Na základě výzkumu a v souvislosti s mezinárodními programy záchrany, 
zvažovat důvody a možnosti reintrodukce dalších původních druhů.  
  
 5. Management druhů vyžadujících aktivní kontrolu a regulaci početnosti 
populací  
 
 5.1. Jelen lesní  
  
 • v období nejbližších deseti let bude i nadále hlavním úkolem snížení 
početnosti jelena na úroveň únosnou z hlediska autoreprodukce lesních ekosystémů  
  
 • přehodnotit, testovat a využít nové metodické přístupy k odhadu míry vlivu 
jelena na lesní porosty. Ekologicky únosnou početnost populace hodnotit především 
dle důsledků pro obnovu přirozené skladby lesních ekosystémů  
  
 • kombinovat tradiční postupy sčítání jelení zvěře s dalšími metodami sčítání 
k dosažení objektivnějších odhadů skutečných početností (netýká se jen jelena, ale 
i ostatních velkých savců)  
  



 • ke zlepšení efektivity sčítání využít přezimovacích obůrek, které mohou být 
budovány na základě dosavadních znalostí sezónních migrací v místech přirozeného 
soustředění v zimním období  
  
 • pro zvládnutí skutečné redukce populace je možné přistoupit ke společným 
formám lovu (především naháněk se slíděním, které pokryjí relativně velké území 
a splňují moderní přístupy regulace zvěře)  
  
 • nezbytné je zajištění zpětné vazby ve smyslu monitoringu početnosti 
a struktury populace, jak formou pravidelného sčítání, tak speciálních výzkumných 
programů  
  
 • po dosažení únosných stavů, na základě kvalitního monitoringu upravovat 
plánovanou úroveň odlovu, dobu lovu a přistoupit k aktivní rekonstrukci přirozené 
struktury populace (myšleno především poměr pohlaví, věkové složení)  
  
 • mimo přezimovací obůrky a vybrané lokality, např. s historickými stávaništi 
(zimovišti), postupně přestat uměle přikrmovat, nevytvářet políčka pro zvěř  
  
 5.2. Srnec obecný  
  
 • nadále monitorovat stav a početnost populace, kombinovat metody sčítání  
  
 • testovat vhodnost různých vědeckých metod sčítání v podmínkách různých 
oblastí a lokalit,  
  
 • po dosažení únosných stavů, na základě kvalitního monitoringu upravovat 
plánovanou úroveň odlovu, dobu lovu a přistoupit k aktivní rekonstrukci přirozené 
struktury populace (myšleno především poměr pohlaví, věkové složení)  
  
 • v místech trvalého výskytu rysa ostrovida - vzhledem ke stabilizaci vazby 
mezi srncem a rysem jako jeho hlavním predátorem, v intencích hlavních cílů NP - 
podpory autoregulačních mechanismů, v současné době nezasahovat lovem 
do populace srnce obecného v lokalitách, kde jsou početní stavy srnce udržovány 
predačním tlakem rysa na únosných stavech  
  
 • studovat populační strukturu a preferenci biotopu srnce, studium interakcí 
srnec - rys, podíl rysa, lovu a jiných faktorů na mortalitě srnce apod.  
  
 5.3. Prase divoké  
  
 • nadále monitorovat stav a početnost populace, kombinovat metody sčítání  
  
 • testovat vhodnost různých vědeckých metod sčítání v podmínkách různých 
oblastí a lokalit  
  
 • trvale a intenzivně regulovat početní stav  
  
 • pro zvládnutí skutečné redukce populace je možné přistoupit ke společným 
formám lovu (především naháněk se slíděním, které pokryjí relativně velké území 



a splňují moderní přístupy regulace zvěře),  
   
  
 5.4. Liška obecná, jezevec lesní, kuna lesní, kuna skalní  
  
 • nadále monitorovat stav a početnost populace, kombinovat metody sčítání  
  
 • testovat vhodnost různých vědeckých metod sčítání v podmínkách různých 
oblastí a lokalit  
  
 • v případě potřeby regulovat početní stav  
  
 5.5. Vrána obecná, straka obecná  
  
 • nadále monitorovat stav a početnost populace, kombinovat metody sčítání  
  
 • testovat vhodnost různých vědeckých metod sčítání v podmínkách různých 
oblastí a lokalit  
  
 • v případě potřeby regulovat početní stav  
  
 6. Management nežádoucích druhů  
 
 Jedná se o druhy, které byly buďto introdukovány přímo do NP nebo se sem 
rozšířily, či šíří, z jiných oblastí (např. muflon, sika, daněk evropský, psík mývalovitý, 
mýval severní, norek americký apod.)  
  
 • cílem je tyto druhy úplně eliminovat  
  

Článek 4  
 

Obhospodařování honiteb  
 
 1. Držitelem honitby na území NP může být vedle organizací Ministerstva 
životního prostředí, které ji užívají přednostně ve vlastní režii, i honební společenstvo 
(§ 19 zákona) nebo vlastník souvislých honebních pozemků, kterému byla honitba 
uznána (§ 18 zákona)  
  
 2. Při tvorbě a změnách honiteb je třeba dbát toho, aby maximum honebních 
pozemků ve vlastnictví státu na území NP a jeho ochranného pásma bylo začleněno 
do vlastních honiteb, které budou užívány ve vlastní režii. 
  
 3. Uživatelé honiteb na území NP v rámci svých povinností vyplývajících 
ze všeobecně platných právních předpisů jsou povinni:  
 
 3.1. v souladu se zásadami péče o NP provádět účinná preventivní opatření 
k minimalizaci škod působených zvěří na ekosystémech, zvláště pak lesních 
porostech;  
  
 3.2. zjišťovat každoročně početní stavy zvěře k 31.3. v termínu stanoveném 

aspi://module='ASPI'&link='449/2001%20Sb.%252319'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='449/2001%20Sb.%252318'&ucin-k-dni='30.12.9999'


orgánem státní správy myslivosti, vykazované údaje musí navazovat na poznatky 
z průběžného celoročního sledování početního stavu zvěře a je povinností každého 
uživatele sledovat a zaznamenávat si sezónní početní výkyvy výskytu zvěře 
v průběhu mysliveckého roku; myslivecký hospodář vede písemnou evidenci 
o sčítané zvěři a celkové zjištěné stavy písemně oznamuje do pěti dnů ode dne 
sčítání orgánu státní správy myslivosti (správě NP);  
  
 3.3. vypracovat každoročně plán mysliveckého hospodaření v honitbě, který 
musí vycházet z posouzení celkového stavu ekosystému, z výsledku porovnání 
kontrolních a srovnávacích ploch, z výše škod způsobených v uplynulém období 
zvěří, z výsledku sčítání zvěře, ze stanovených minimálních a normovaných stavů 
zvěře, z aktuální věkové i sociální struktury populace daného druhu zvěře a ze zásad 
péče o NP; vypracovaný plán mysliveckého hospodaření je uživatel povinen předložit 
k vyjádření správě NP, po jeho odsouhlasení (popř. po nabytí právní moci rozhodnutí 
o určení plánu v honitbě orgánem státní správy myslivosti) ho předloží orgánu státní 
správy myslivosti společně se statistickými údaji o honitbě, který sumáře za území 
NP, včetně ostatních předepsaných statistických výkazů, zasílá do 15. dubna 
Ministerstvu životního prostředí (dále jen „ministerstvo“); jestliže je honitba v oblasti 
chovu zvěře, musí plán vycházet ze závěrů a doporučení Poradního sboru, resp. 
orgánu státní správy myslivosti, který vymezil příslušnou oblast chovu;  
  
 3.4. v souvislosti s předložením plánu mysliveckého hospodaření v honitbě 
orgánu státní správy myslivosti zároveň předložit písemnou žádost (výzvu) k předání 
odpovídajícího počtu plomb a lístků o původu zvěře;  
  
 3.5. před započetím lovu vydat každému držiteli povolenky k lovu, proti 
podpisu, předpokládaný potřebný počet plomb a lístků o původu zvěře a vést o nich 
přehled na evidenčních listech;  
  
 3.6. předkládat orgánu státní správy myslivosti (správě NP) měsíční písemná 
hlášení o stavu lovu zvěře, a to do pátého dne měsíce následujícího po měsíci, 
v němž k lovu došlo;  
  
 3.7. dle pokynů vlastníka honebních pozemků provádět účinná preventivní 
opatření k minimalizaci škod zvěří na lesních porostech především zvyšováním 
přirozeného zastoupení potravní nabídky a důsledným udržováním stavů spárkaté 
zvěře mezi minimálními a kmenovými stavy při postupném snižování zásahů 
technického charakteru.  
  
 4. Příslušný orgán státní správy myslivosti na návrh držitele honitby nebo více 
držitelů honiteb rozhodnutím vymezí z honiteb na území NP oblasti chovu vybraných 
druhů zvěře; V případě zájmu držitelů, resp. uživatelů, honiteb navazujících na území 
NP s přibližně stejnými vhodnými přírodními podmínkami pro jednotlivé druhy zvěře 
je možno, po předchozím projednání a odsouhlasení příslušným orgánem státní 
správy myslivosti, rozšířit oblast chovu rozhodnutím i o tyto honitby.  
  

Článek 5  
 

Výkon práva myslivosti  
 



 1. Management volně žijících živočichů, kteří jsou zvěří, je podřízen poslání 
NP a potřebám ochrany přírody, zabezpečení základních cílů, ale i zásadám 
myslivecké etiky a zásadám ochrany zvířat proti týrání. Z těchto důvodů může být 
výkon práva myslivosti (dále jen „VPM“) plošně i časově omezen nebo zakázán 
(ustanovení § 21 a § 66 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody v platném znění 
nebo § 4 a § 61 odst. 3 zákona).  
  
 2. Základní omezující podmínky VPM jsou stanoveny v rozhodnutích o uznání 
honiteb.  
  
 3. Péče o zvěř je součástí celkového managementu ochrany území, proto 
VPM nesmí být založen na komerčním hospodaření se zvěří.  
  
 4. V honitbách na území NP, je vyloučen komerční (poplatkový) lov všech 
druhů lovné zvěře.  
  
 5. Péče o zvěř a VPM musí být zajišťovány způsobem, aby populační hustota 
jednotlivých druhů zabezpečovala jejich biologickou reprodukci, ale zároveň 
neohrožovala stabilitu ekosystémů.  
  
 6. Řízená regulace (lov) lovných druhů zvěře, která je součástí managementu 
volně žijících živočichů v NP, musí respektovat biologické procesy a nahrazovat 
nepřítomnost velkých predátorů na daném území.  
  
 7. Cílem managementu volně žijící zvěře v NP není lov trofejové zvěře pro 
dosažení významné trofejové hodnoty dle mezinárodních hodnotitelských pravidel. 
V rámci zachování biologických a etologických procesů je omezen lov dominantních 
jedinců, kteří nevykazují zřetelné fenotypové vady a poranění, a kteří by mohli 
dosáhnout, nebo dosahují výrazné tělesné velikosti nebo významných trofejových 
hodnot, což je jeden z předpokladů, že jsou nositeli kvalitních genetických informací v 
rámci populace.  
  
 V rámci zachování biologických a etologických procesů je u spárkaté zvěře 
vyloučen lov samčích jedinců III. věkové třídy, kteří nevykazují zřetelné fenotypové 
vady a poranění v období reprodukce (říje):  
 
 • jelen lesní 15. až 30. září  
  
 • srnec obecný 15. července až 10. srpna  
  
 • prase divoké 1. prosince až 15. ledna (s výjimkou odst. 9.1. písm. b) 
Instrukce)  
  
 8. Ředitel NP může rozhodnout o zpřísnění podmínek lovu jednotlivých druhů 
zvěře na území NP.  
  
 9. Ministerstvo životního prostředí jako ústřední orgán státní správy myslivosti 
stanovuje pro uživatele honiteb v NP základní omezující podmínky, které doporučuje 
orgánům státní správy myslivosti ve smyslu ustanovení § 4 odst. 1 zákona a § 21 
a § 66 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění, aby byly 

aspi://module='ASPI'&link='114/1992%20Sb.%252321'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='114/1992%20Sb.%252366'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='449/2001%20Sb.%25234'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='449/2001%20Sb.%252361'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='449/2001%20Sb.%25234'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='114/1992%20Sb.%252321'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='114/1992%20Sb.%252366'&ucin-k-dni='30.12.9999'


přijaty jako závazné i pro všechny ostatní honební pozemky na území NP. Základní 
omezující podmínky:  
 
 9.1. na honebních pozemcích NP:  
  
 a) nebude prováděn lov kachny divoké, poláka velkého, poláka chocholačky, 
lysky černé, husy velké, husy polní, husy běločelé, společný lov zajíce polního 
a bažanta obecného a lov holuba hřivnáče,  
  
 b) se stanovuje v oblastech chovu tetřeva hlušce, tetřívka obecného a jeřábka 
lesního intenzivně lovit celoročně prase divoké, lišku obecnou, kunu lesní a skalní, 
jezevce lesního a v povolené době lovu straku obecnou a vránu obecnou, a to 
i odchytem.  
  
 9.2. na honebních pozemcích zóny přírodní NP:  
  
 a) Správa NP nebude budovat přikrmovací zařízení a nebude provádět 
krmení, přikrmování a vnadění zvěře,  
  
 b) bude prováděn především individuální redukční odstřel spárkaté zvěře 
v souladu s plánem mysliveckého hospodaření v honitbě, pouze však v nezbytně 
nutné míře.  
  
 9.3. na honebních pozemcích mimo zóny přírodní NP:  
  
 a) se povoluje přikrmovat zvěř v době nouze na vybraných místech 
(přezimovací objekty, tradiční zimní stávaniště zvěře) v takovém rozsahu, který 
vylučuje negativní dopady na zdravotní stav zvěře a nebezpečí zvýšených škod 
na ekosystémech s vyloučením jadrných krmiv v období přibližně od 20. 12 do konce 
února apod.),  
  
 b) se povoluje budovat a provozovat pouze dřevěná přikrmovací zařízení, a to 
v místech, kde nehrozí nebezpečí nadměrných škod působených zvěří v daném 
prostředí,  
  
 c) se povoluje lov černé zvěře na vnadištích, která nejsou trvalého charakteru, 
vnadiště musí být zakládána tak, aby nedocházelo ke škodám a negativnímu 
ovlivnění ekosystému,  
  
 d) se umožňuje pro zvýšení efektivnosti lovu, snížení stavů spárkaté zvěře 
(s výjimkou zvěře srnčí) a zajištění klidu v zimních měsících pořádání tzv. „naháněk 
se slíděním“ (německý způsob lovu); naháňky se slíděním musí mít pevně stanovená 
pravidla a jsou organizovány ve vhodných částech honiteb, kde je předpoklad silné 
koncentrace zvěře, za účasti většího počtu střelců, honců a lovecky upotřebitelných 
psů. Tento způsob lovu nelze provádět na honebních pozemcích s výskytem tetřeva 
hlušce, tetřívka obecného, jeřábka lesního a rysa ostrovida.  
  
 e) se doporučuje orgánu státní správy myslivosti povolit výjimku z některých 
zakázaných způsobů lovu podle § 45 odst. 2 zákona o myslivosti:  
 • lov prasete divokého v odchytových zařízeních; doporučuje se podpořit 

aspi://module='ASPI'&link='449/2001%20Sb.%252345'&ucin-k-dni='30.12.9999'


využití odchytových zařízení k lovu prasete divokého v souladu s ustanovením § 45 
odst. 1 písm. t) zákona, kdy je možno považovat prase divoké v současném počtu 
za chovatelsky nežádoucí a je tedy povoleno střílet tuto zvěř v odchytových 
a přezimovacích zařízeních. Povolení by mělo být výslovně uvedeno v rozhodnutí 
o povolení, respektive nařízení úpravy stavu zvěře podle § 39 zákona o myslivosti.  
  

Článek 6  
 

Vybrané úkoly Správ NP  
 
  
Správy NP k zabezpečení hlavního cíle managementu volně žijících živočichů, kteří 
jsou zvěří, mohou zpracovat na základě zásad péče o NP koncepci péče o zvěř.  
 

Článek 7  
 

Péče o zvěř a v režijních honitbách  
 
 1. Péče o volně žijící živočichy, kteří jsou zvěří, se realizuje v souladu s plány 
mysliveckého hospodaření, přitom v rámci respektování zásady hospodárnosti 
a efektivnosti (hlavní příjmovou složkou je prodej zvěřiny) je pohotově reagováno 
na nové potřeby ochrany přírody a myslivosti.  
  
 2. Příslušní zaměstnanci Správy NP pečují o zvěř a vykonávají právo 
myslivosti v režijních honitbách v souladu se svojí pracovní náplní a podle pokynů 
mysliveckého hospodáře.  
  
 3. Správa NP může vypracovat interní předpis k managementu volně žijící 
zvěře, který bude v souladu s touto směrnicí a bude konkretizovat péči o zvěř 
a myslivecké hospodaření v příslušném NP, popř. lesní správě, resp. lesnickém 
úseku.  
  
 4. Správa NP v souladu s článkem 7 odst. 2 této Instrukce organizuje 
každoročně nejpozději do 15. května pro dotčené zaměstnance školení o bezpečném 
zacházení se střelnými zbraněmi a střelivem, které může být spojeno s kontrolní 
střelbou vlastními kulovými zbraněmi na uznané střelnici.  
  
 5. K lovu je nezbytná povolenka k lovu, která je nepřenosná na jinou osobu a 
je platná maximálně do konce mysliveckého roku (tzn. do 31. března následujícího 
roku). U zaměstnanců Správy NP, kteří mají výkon práva myslivosti v pracovní 
náplni, je možné dobu platnosti stanovit do odvolání. Druh, věková třída a počet kusů 
jednotlivých druhů zvěře je určován operativně prostřednictvím mysliveckého 
hospodáře.  
  
 Povolenka k lovu musí obsahovat:  
 
 • jméno, příjmení a bydliště, číslo loveckého lístku,  
  
 • druh, věkovou třídu a počet zvěře určené k lovu,  
  



 • datum vystavení a dobu platnosti povolenky,  
  
 • název honitby, kde je lov povolen,  
  
 • podpis držitele honitby (zástupce) a mysliveckého hospodáře.  
  
 6. Myslivecký hospodář společně s uživatelem honitby podepisuje a sám vede 
evidenci povolenek k lovu a zvlášť povolenek vydaných na základě předložené 
pozvánky k lovu.  
  
 7. Myslivecký hospodář, popř. pověřený zaměstnanec Správy NP, 
v zastoupení uživatele honitby předkládá orgánu státní správy myslivosti (Správě NP) 
písemnou žádost (výzvu) o přidělení odpovídajícího počtu plomb a lístků o původu 
zvěře, tyto protokolárně přebírá, vydává je proti podpisu lovcům a vede o všem 
řádnou evidenci na evidenčních listech.  
  
 8. Zaměstnanci Správy NP provádí podle pokynů mysliveckého hospodáře 
nebo jiného odpovědného pracovníka (dle vystavené povolenky) lov zvěře ve smyslu 
platných právních norem.  
  
 9. Při vyhlášení mimořádných veterinárních opatření, v případě závažného 
neplnění schváleného plánu lovu a při snižování stavů zvěře může myslivecký 
hospodář se souhlasem ředitele Správy NP vydat povolenku k lovu 
i nezaměstnancům Správy NP. Jejich činnost je v souladu s touto instrukcí zaměřena 
na efektivní regulaci početnosti zejména spárkaté zvěře a nepůvodních druhů zvěře. 
Ulovená zvěř patří uživateli honitby, tj. Správě NP (včetně trofeje). Ředitel Správy NP 
určí vnitřním předpisem pravidla pro účast nezaměstnanců Správy NP na regulaci 
početnosti vybraných druhů zvěře s důrazem na lov zvěře mladé (např. kolouch, 
jelen špičák) a zvěře samičí.   
  
 10. Shozy trofejové zvěře jsou do rozhodnutí mysliveckého hospodáře 
majetkem Správy NP; myslivecký hospodář zabezpečuje sběr jeleních shozů, zvláště 
pak v přezimovacích objektech, vede o nich jednoduchou písemnou evidenci 
a rozhoduje, které zůstanou ponechány v majetku Správy NP jako dokumentace 
vývoje vybraných jedinců nebo zůstanou nálezci.  
  
 11. Myslivecký hospodář vede evidenci lovecky upotřebitelných psů 
pro honitbu v členění: minimální předepsaný počet psů pro honitbu, psi v majetku 
Správy NP, psi vlastnění zaměstnanci Správy NP a psi ostatních majitelů 
využívaných v režijních honitbách.  
  

Článek 8  
 

Náhrady zaměstnancům Správ NP při výkonu práva myslivosti  
 
 1. Výdaje spojené s lovem zvěře v režijních honitbách se hradí pouze 
zaměstnancům resortu MŽP, kteří aktivně pečují o zvěř a vykonávají právo myslivosti 
v těchto honitbách. Náhrady jsou hrazeny v měsíčním intervalu z provozních 
prostředků NP ve stanovené výši s ohledem na další ustanovení této Instrukce.  
  



 2. V plné výši jsou hrazeny výdaje spojené s vydáním loveckého lístku, 
zbrojního průkazu na loveckou zbraň, průkazu zbraně a povinného pojištění 
(viz zákon).  
  
 3. Zástřelné je stanovená náhrada výdajů spojených s lovem zvěře a zahrnuje 
poměrné náklady na střelivo, na nákup, údržbu, opravy a opotřebení loveckých 
zbraní a pomůcek, vhodného loveckého ošacení, materiálu pro úpravu trofejí, vlastní 
dopravu do honitby a dopravu ulovené zvěře, čas strávený lovem zvěře, 
fotodokumentaci apod.  
  
 4. Myslivecký hospodář (popř. pracovník odpovídající za management volně 
žijících živočichů, kteří jsou zvěří) posuzuje oprávněnost přiznání náhrady za odlov 
zvěře při individuálním způsobu lovu, zejména respektování povolených podmínek 
lovu v NP a zda jsou splněny podmínky této instrukce.  
  
 5. Zástřelné za 1 kus ulovené spárkaté zvěře může být přiznáno až do výše 
Kč:  
 
 • jelen lesní – bez rozlišení 1500,  
  
 • sika - bez rozlišení 1500,  
  
 • daněk evropský - bez rozlišení 1500,  
  
 • muflon – bez rozlišení 1500,  
  
 • srnec obecný – bez rozlišení 600,  
  
 • prase divoké - bez rozlišení 800,  
  
 6. Zástřelné za 1 kus zvěře, která má dobu lovu (predátoři) a druhy živočichů 
vyjmenovaných v § 14 odst.1 písm. e, f) zákona při individuálním způsobu lovu může 
být přiznáno až do výše Kč:  
 
 • liška obecná, jezevec lesní 500,  
  
 • psík mývalovitý, norek americký, mýval severní 1000,  
  
 • kuna lesní a skalní 400,  
  
 • straka obecná, vrána obecná, pytlačící pes a kočka 300,  
  
 7. Zástřelné za 1 ks kormorána velkého v lokalitách s odchylným opatřením 
stanoveným orgánem ochrany přírody může být přiznáno až do výše Kč: 500, 
 

8. Úhrada zástřelného je podmíněna předložením celého kusu, popř. znaků 
zvěře a zvířat (ocas, kůže, zobák) osobě určené mysliveckým hospodářem; potvrzení 
o převzetí uloveného kusu veterinárním pracovištěm nahrazuje odevzdaný znak.  
  
 9. Správnost evidence a zápisu o přiznání zástřelného potvrdí myslivecký 



hospodář. Zápis musí obsahovat konstatování, že všechny znaky předložené zvěře 
a zvířat byly zničeny. Kožky kožešinové zvěře náleží lovci.  
  
 10. Náhrady na úseku myslivecké kynologie jsou stanovenými náhradami 
výdajů za ustájení a trvalou péči o psy, výdajů spojených s nákupem krmiv, 
veterinární péčí, výstavami a zkouškami lovecké upotřebitelnosti (pro spárkatou zvěř 
nebo práci pod zemí) pro psy, kteří jsou ve vlastnictví Správy NP nebo jejího 
zaměstnance, který je používá zejména pro potřeby Správy NP. Držiteli loveckého 
psa, který splňuje výše uvedené podmínky se vyplácí měsíční náhrada až do výše 
1000,- Kč pro plemena barvář, honič, slídič, ohař a ostatní velká plemena loveckých 
psů (např. sibiřská lajka, karelský medvědí pes, retrívři apod.) a až do výše 800,- Kč 
pro plemena teriér, jezevčík, a to počínaje měsícem, ve kterém pes (fena) složil(a) 
předepsané zkoušky lovecké upotřebitelnosti. Myslivecký hospodář rozhodne podle 
výkonu a využití psa (feny) v honitbě o konkrétní výši vyplácené náhrady. Plná 
náhrada výdajů náleží držiteli psa za mimořádné a prokazatelné náklady vzniklé 
při výkonu práva myslivosti v honitbách, jejichž držitelem je Správa NP.  
  
 10.1. Držitel loveckého psa, kterému je proplácena náhrada, je povinen se 
s tímto psem zúčastňovat akcí Správy NP, při nichž je práce psa zapotřebí.  
  
 10.2. Při neodůvodněné neúčasti na takové akci, myslivecký hospodář 
přiměřeně krátí výši náhrady.  
  
 11. držitel loveckého psa v majetku Správy NP:  
 
 11.1. Je povinen se dle pokynu mysliveckého hospodáře účastnit příslušných 
školení a instruktáží, dodržovat zkušební nebo výstavní řády a předvést psa 
na zkouškách lovecké upotřebitelnosti pro vyhledávání spárkaté zvěře a dosledování 
usmrcené, postřelené nebo jiným způsobem zraněné nebo usmrcené zvěře nebo 
z výkonu z norování, popř. na výstavách tak, aby složil zkoušku z předepsaných 
výkonů maximálně do tří let stáří psa, za což obdrží jednorázovou náhradu ve výši Kč 
6000,- pro plemena barvář, honič, slídič, ohař a Kč 4500,- pro plemena teriér, 
jezevčík;  
  
 11.2. Obdrží za odchov štěňat (8 týdnů věku) jednorázovou odměnu Kč 3000,- 
za každé štěně zapsané do Plemenné knihy ČMKJ; Obdrží jednorázovou odměnu 
1500,- Kč za každé úspěšné krytí chovným psem, po zapsání štěňat do plemenné 
knihy ČMKJ.  
  
 11.3. Se může s tímto psem zúčastnit myslivecké akce v honitbě jiného 
držitele jen se souhlasem mysliveckého hospodáře příslušné režijní honitby NP;  
  
 11.4. Má v plné výši hrazeny mimořádné náklady prokazatelně související s 
chovem tohoto psa, např. poplatky veterinární, na předepsaných výstavách, 
zkouškách lovecké upotřebitelnosti (pro spárkatou zvěř nebo práci pod zemí) apod., 
a to na základě předložených dokladů.  
  
 12. Na návrh mysliveckého hospodáře lze poskytnout mimořádnou náhradu 
držiteli loveckého psa za vyžádaný a úspěšný dosled spárkaté zvěře, a to ve výši 
maximálně 600 Kč za kus.  



  

Článek 9  
 

Odměny zaměstnancům Správ NP při výkonu práva myslivosti  
 
 1. Myslivecký hospodář po dohodě s ředitelem Správy NP může při 
dosahování dobrých výsledků při snižování stavů spárkaté zvěře v běžném roce za 
mimořádný výkon v jednotlivých výjimečných případech přiznat i jednorázovou 
mimořádnou odměnu nejlepším zaměstnancům v jednotlivých honitbách.  
  
 2. Odměny, navržené mysliveckým hospodářem, se vyplácejí čtvrtletně, 
konečné doúčtování za uplynulou loveckou sezónu potom k 31. 3. následujícího 
roku. Daňové řízení se provádí podle platných daňových předpisů.  
  
 3. Myslivecký hospodář může v souvislosti s článkem 7 odst. 2 a 9 této 
Instrukce, v rámci schváleného plánu mysliveckého hospodaření v honitbě, 
navrhnout řediteli Správy NP přidělit lovci za předem stanovený minimální počet 
ulovené spárkaté holé zvěře a prasete divokého, jako zvláštní odměnu 
bezpoplatkový odlov průběrného jelena, muflona či srnce I. až III. věkové třídy.  
  
 4. Zaměstnancům Správy NP a zaměstnancům příslušných orgánů státní 
správy lesů, myslivosti a ochrany přírody ministerstva lze prodat zvěřinu spárkaté 
zvěře (1 kus, vyvržený v kůži bez hlavy a spárků) v maximálním množství 20 kg 
na osobu za myslivecký rok (1.4 - 31.3) za upravenou cenu 15 Kč/kg bez DPH.  
  
 5. V mimořádných případech, například při významných životních výročích či 
jiných událostech, je možno se souhlasem ředitele NP nebo mysliveckého hospodáře 
prodat přiměřené množství zvěřiny za cenu 15 Kč/kg bez DPH (maximálně 60 kg).  
  
 6. Při individuálním úspěšném lovu černé zvěře je možno se souhlasem 
mysliveckého hospodáře odprodat lovci pro vlastní spotřebu celý každý jím ulovený 
kus za poloviční cenu ceny sjednané s odběratelem zvěřiny.  
  
 7. Osobě proškolené k prohlížení ulovené volně žijící zvěře, řádně 
vykonávající činnost proškolené osoby v režijní honitbě Správy národního parku, 
může být na návrh mysliveckého hospodáře přiznána odměna 50,- Kč za každý jím 
prohlédnutý ulovený kus spárkaté zvěře, který je zaznamenaný v evidenci 
o dovedených prohlídkách.  
  

Článek 10  
 

Organizační zajištění  
 
 1. Metodické řízení managementu volně žijících živočichů, kteří jsou zvěří a 
vazby mezi ministerstvem a Správami NP zajišťuje ministerstvo v rámci svých 
kompetencí.  
  
 2. Naplňování a respektování Instrukce sledují ředitelé NP prostřednictvím 
svých kontrolních útvarů nebo osoby touto činností pověřenou. Za ministerstvo jsou 
to samostatné oddělení interního auditu a odbor zvláštní územní ochrany přírody a 



krajiny.  
  
 3. Porušení ustanovení Instrukce, pokud se nejedná zároveň o porušení 
platného právního předpisu, řeší z vlastního podnětu nebo z podnětu zaměstnanců 
uvedených v odst. 2 tohoto článku ředitelé NP v rámci své pravomoci.  
  

Článek 11  
 

Závěrečné ustanovení  
 
 1. Zrušuje se Metodická instrukce MŽP č.1/2006 k managementu volně 
žijících živočichů, kteří jsou zvěří (péče o zvěř a myslivost) na území národních parků 
(Věstník MŽP č. 12/2006).  
  
 2. Tato Instrukce nabývá účinnosti dnem uveřejnění ve Věstníku MŽP č. 
8/2011.  

Ing. Tomáš Tesař, v. r.  
 

náměstek ministra-ředitel sekce ochrany přírody a krajiny 


